
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 29 del 24/02/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO,
DEI SAPERI E DEI TALENTI 16 febbraio 2011, n. 6
 
Art. 12 comma 2 D.P.G.R. n. 161 del 28/02/2008 - Ridenominazione e rideterminazione delle funzioni
degli Uffici del Servizio Mediterraneo.
 
 
 L’anno 2011 il giorno 16 del mese di febbraio in Bari nella direzione dell’Area per la Promozione del
Territorio, dei Saperi e dei Talenti
 
IL DIRETTORE DI AREA
 
 Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 161 del 22/2/2008;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1771 del 24/09/2008;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale n.1017 del 16/06/2099;
 
 Vista la propria Determinazione n.05 del 08/09/2009 di istituzione degli Uffici afferenti ai Servizi
dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti;
 
 Vista la Determinazione del direttore dell’Area Organizzazione e riforma dell’amministrazione n.250 del
28/12/2010 con la quale è stato cassato l’Ufficio Cooperazione territoriale del Servizio Mediterraneo;
 
 Vista la proposta di riorganizzazione del Servizio Mediterraneo, pervenuta a questa direzione con nota
prot. n. AOO_143/367 del 11/02/2011, che appalesa la necessità di ridistribuire le competenze già
assegnate all’Ufficio cassato e di rideterminare la denominazione degli Uffici ad oggi esistenti come di
seguito specificato:
 
• Ufficio Pace, Intercultura, Reti e Cooperazione Territoriale Europa del Sud e Mediterraneo
 Competenze in materia di:
1. programmazione e gestione dei Nuovi Programmi comunitari inerenti i diritti umani e la democrazia
(reg.to CE 1889/2006)
2. Progetti a sostegno della pace e degli scambi interculturali (art. 8 l.r. 12/2005 e l.r.20/2003;
3. Diritti Umani; Partecipazione all’A.L.D.A.; Cooperazione allo Sviluppo;
4. Attuazione Progetti Finanziati con Risorse MED/FESR - E.N.P.I. cbc;

1



 
• Ufficio Cooperazione Interregionale e territoriale Sud/est Europa
 Competenze in materia di:
1. Programmazione e Gestione dei programmi di Coop.ne Interregionale: Urbact; Interact; Espon,
Interreg IVC
2. Accordi di Programma Quadro: Balcani e Mediterraneo;
3. VII Programma Quadro; Europaid; Twinning;
4. Integrazione tra i Fondi Strutturali e i Fondi FAS
5. Programma di Cooperazione Sud Est Europa;
6. Attuazione Progetti finanziati con Risorse I.P.A;
 
 Considerato che nella stessa proposta di riorganizzazione del Servizio Mediterraneo tutte le altre
competenze già assegnate all’Ufficio soppresso e non riassegnate agli Uffici oggetto del presente atto,
tra cui:
1. Gestione del P.O. 2007/2013 Grecia / Italia;
2. Euroregione Adriatica;
3. Relazioni Extra U.E. (FOSEL);
4. Cantieri di progettazione;
5. GECT;
6. CRPM (Conferenza delle Regioni Periferiche e Marittime) e altri Network tra le regioni d’Europa e del
Mediterraneo;
 
 rimangono nella competenza del Servizio unitamente a tutte le altre già assegnate con deliberazione
Giunta Regionale n. 1017/2009.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01 e successive modifiche e integrazioni:
 L’adozione del presente atto non comporta mutamenti quali-quantitativi della spesa a carico del bilancio
regionale
 
DETERMINA
 
 per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di fare propria la proposta di riorganizzazione del Servizio Mediterraneo così come formulata dal
dirigente del Servizio;
 
2. di ridistribuire le competenze già assegnate all’Ufficio cassato e di rideterminare la denominazione
degli Uffici ad oggi esistenti come di seguito specificato:
 
• Ufficio Pace, Intercultura, Reti e Cooperazione Territoriale Europa del Sud e Mediterraneo
 Competenze in materia di:
1. programmazione e gestione dei Nuovi Programmi comunitari inerenti i diritti umani e la democrazia
(reg.to CE 1889/2006)
2. Progetti a sostegno della pace e degli scambi interculturali (art. 8 l.r. 12/2005 e l.r. 20/2003;
3. Diritti Umani; Partecipazione all’A.L.D.A.; Cooperazione allo Sviluppo;
4. Attuazione Progetti Finanziati con Risorse MED/FESR - E.N.P.I. cbc;
 
• Ufficio Cooperazione Interregionale e territoriale Sud/est Europa
 Competenze in materia di:

2



1. Programmazione e Gestione dei programmi di Coop.ne Interregionale: Urbact; Interact; Espon,
Interreg IVC
2. Accordi di Programma Quadro: Balcani e Mediterraneo;
3. VII Programma Quadro; Europaid; Twinning;
4. Integrazione tra i Fondi Strutturali e i Fondi FAS
5. Programma di Cooperazione Sud Est Europa;
6. Attuazione Progetti finanziati con Risorse I.P.A;
 
3. di dare atto che tutte le altre competenze già assegnate all’Ufficio soppresso e non riassegnate agli
Uffici oggetto del presente atto, tra cui:
1. Gestione del P.O. 2007/2013 Grecia / Italia;
2. Euroregione Adriatica;
3. Relazioni ExtraU.E. (FOSEL);
4. Cantieri di progettazione;
5. GECT;
6. CRPM (Conferenza delle Regioni Periferiche e Marittime) e altri Network tra le regioni d’Europa e del
Mediterraneo;
 
 rimangono nella competenza del Servizio unitamente a tutte le altre già assegnate con deliberazione
Giunta Regionale n. 1017/2009.
 
4. di disporre la efficacia giuridica delle rideterminazioni degli Uffici con decorrenza immediata;
5. di pubblicare il presente atto integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet
ufficiale della Regione Puglia;
 
6. di notificare il presente atto alle OO.SS.;
 
7. di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio Personale per i successivi adempimenti.
 
 Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 4 pagine:
• sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’Area politiche per la promozione del territorio dei
saperi e dei talenti ove resterà affisso per 10 giorni lavorativi;
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• sarà disponibile sul sito istituzionale della Regione Puglia;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e in copia alla
Giunta regionale;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore al Mediterraneo, Turismo e Attività culturali.
 
Dott. Francesco Palumbo
 
_________________________

3


